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ABSTRAKT

Cílem této práce je seznámení s problematikou znalecké činnosti a metodám vyšetřování na

místě činu. Úvodem popíši teorii kriminalistiky a postup ohledání místa činu. Dále se píše,

jak se stát znalcem a požadavky na vypracování posudku.

Praktická číst se zaměřuje na postup ohledání místa trestného činu. Úkoly SBS pracovníků

do příjezdu policie, zajištění stop, vyslechnutí svědka a důkladné ohledání místa činu a ná-

sledné vyfocení a zadokumentování kriminalistických stop. Pro úspěšné vyřešení případu

byl do případu přibrán znalec.

Klíčová slova: kriminalistika, znalecká činnost, místo činu, znalecký posudek, stopa

ABSTRACT

The aim of this work is to apprise you with the issue of expert aktivity and methods of in-

vestigation the crime scene. At start I will describe the theory of criminology and the proce-

dure of investigating the crime scene. Next, I will describe how to become an certified expert

and requirements for making an expert evidence.

Practical part focused on the proces of examining the crime scene. Tasks of SBS staff

to arrive police, tracing stops, hearing and witness and thorouhly investigating the crime

scene, nad subsequently investigating and documenting the criminals. An certified expert

was assigned to the case for the succesful resolution of the case.

Keywords: criminalistict, expert activity, crime scene, expert evidence, footprint
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ÚVOD

V dnešní době je stále těžší odhalit neznámé pachatele malých zločinů, vloupání a přepadení.

Pachatelé jsou opatrnější a důkladnější na místě činu. Na druhou stranu tato doba nabízí

kriminalistickým expertům spousty metod, postupů a technického vybavení. Právě proto

je práce kriminalistického technika nesmírně důležitá na místě trestného činu a hraje

tak klíčovou roli v zajišťování stop v potřebném množství a kvalitě. Stopy z místa trestného

činu jsou jedny z nejpodstatnějších činitelů, které vedou v šetření k úspěšnému vyřešení pří-

padu. Práce kriminalistických techniků, znalců v oboru, mě vždy fascinovala a rád bych

se jednou účastnil vyšetřování trestného činu, kdy se postupně dostávají k vyřešení případu,

a vyzkoušel si metody, postupy a práci s technikou v laboratořích. Proto jsem rád, že jsem

si alespoň mohl vyzkoušet takový případ vyřešit.

V teoretické práci jsem popsal znaleckou činnost od jejího počátku, kdy jsem uvedl pod-

mínky pro jmenování osoby do znalecké činnosti a jeho následné povinnosti. Byla zde

i rozebrána teorie místa činu a jeho další aspekty. Také jsem více teoreticky rozebral krimi-

nalistickou stopu. V další kapitole je to problematika kriminalistické praxe, kdy jsme se po-

dívali na její jednotlivé kapitoly od konzultační části až po vytvoření znaleckého posudku

a popsání jeho části pro vytvoření.

V praktické části si vytvořím cvičnou modelovou situaci, ve které se stane trestný čin krá-

deže vloupáním do objektu, který je připojen na dohledové a poplachové přijímací centrum

zlínské soukromé bezpečnostní služby. Pachatel odcizí několik věcí a způsobí tak materiální

škodu majiteli. Na místě svou nedbalostí zanechá několik stop, a tak začne vyšetřování

a zkoumání nalezených stop.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 KRIMINALISTIKA

Kriminalistiku lze definovat jako samostatný vědní obor, který zkoumá a objasňuje zákoni-

tosti vzniku, zániku, vyhledávání, zajišťování, zkoumání a využívání kriminalistických stop,

jiných soudních důkazů a kriminalisticky významných skutečností a vypracovává podle po-

třeb trestního zákona a trestního řádu metody, postupy, prostředky a operace v zájmu úspěš-

ného odhalování, vyšetřování a předcházení trestné činnosti.

Žádná věda, vědní disciplína, se nezabývá problematikou vzniku, shromažďování a využí-

vání stop u soudních důkazů v procesu odhalování a předcházení trestné činnosti a nelze

proto exaktně kriminalistiku zahrnout jako specializace do některé z nich. Kriminalistika

není ani právní vědou ani ryze technickým oborem, ale je to samostatná vědní disciplína,

která má své samostatné místo v systému věd. [3]

1.1 Předmět kriminalistické vědy

Kriminalistika jako vědecká disciplína však zkoumá specifické okruhy zákonitostí, které

nejsou zkoumány žádnou jinou vědní disciplínou. Jedná se o dva následující okruhy zákoni-

tostí objektivního světa, které jsou specifickým předmětem kriminalistické vědy:

- zákonitosti vzniku a zániku kriminalistických stop, jiných soudních důkazů a kri-

minalisticky relevantních informací;

- zákonitosti vyhledávání, zajišťování, zkoumání a využívání kriminalistických

stop, jiných soudních důkazů a kriminalisticky relevantních informací v zájmu

rychlého a úplného a objektivního odhalování, vyšetřování a prevence trestných

činů. [1]

1.2 Obecně o znalecké činnosti

Celá problematika je nyní komplexně řešena zejména zákonem č. 36/1967 Sb., o znalcích

a tlumočnících (dále jen zákon) a prováděcí vyhláškou ministerstva spravedlnosti č. 37/1967

Sb. ve znění vyhlášek č. 11/1985 Sb., č. 184/1990 Sb. a č. 77/1993 Sb.

Jmenování znalců do funkce provádí ministr spravedlnosti nebo předseda krajského soudu

podle místa bydliště znalce. Ministr jmenuje pracovníky ústředních orgánů, vysokých škol,

vědeckých a výzkumných ústavů.
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Ke jmenování znalců dochází na základě výběru mezi osobami, které splňují podmínky pro

jmenování. Návrhy na jmenování mohou podat státní orgány, vědecké instituce, vysoké

školy, dále organizace, ve kterých pracují osoby přicházející v úvahu. Znalcem může být

jmenován i ten, kdo sám o jmenování požádá.

1.2.1 Podmínky ke jmenování znalce

Podmínky pro jmenování znalcem jsou uvedeny v § 4 zákona č. 36/1967 Sb.:

1. československé (nyní tedy české) státní občanství (tuto podmínku může v odůvod-

něných případech prominout ministr spravedlnosti),

2. potřebné znalosti a zkušenosti v oboru; přednost mají uchazeči, kteří absolvovali spe-

ciální výuku pro znaleckou činnost, pokud v oboru taková výuka je zřízena,

3. osobní vlastnosti takové, aby dávaly předpoklad řádného výkonu znalecké činnosti,

4. souhlas uchazeče se jmenováním.

Podmínky ke jmenování se ověřují dotazníkem, doklady o absolvování příslušné odborné

výchovy, vyjádření příslušných zájmových svazů nebo obdobných organizací, vyjádření or-

ganizace, u níž je uchazeč v pracovním poměru.

Pro zjištění osobních vlastností se zejména pořizuje výpis z rejstříku trestů. Od ověřování

kvalifikace je možno upustit u občanů, u nichž je zřejmá z jejich pracovního zařazení, dosa-

žené funkce nebo vědecké hodnosti. Na žádost se ke splnění podmínek jmenování vyjadřují

orgány a organizace, případně i sbory pro znalecké otázky, zřízené u krajských soudů a mi-

nisterstev; tyto sbory podle potřeby provádějí též pohovor s uchazečem, někdy i na základě

předložených posudků, k jejichž vypracování jsou uchazeči vyzváni.

Splní-li uchazeči požadované podmínky a je-li v daném místě potřeba znalců, proběhne

vlastní jmenování, a to složením znaleckého slibu a převzetí jmenovací listiny (tzv. dekretu).

Současně se jmenovací listinou obdrží znalec potvrzení, opravňující k objednávce a převzetí

znalecké pečeti.

Dále znalec obdrží znalecký deník, do něhož podle návodu zapisuje všechny znalecké po-

sudky, o něž byl požádán, písemné i ústní. Znalci obdrží taktéž průkaz znalce, v němž

je vyznačen rozsah znaleckého oprávnění.
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1.2.2 Výkon znalecké činnosti

Výkon znalecké činnosti je zákonem a vyhláškou přesně upraven.

Samozřejmou povinností znalce je řádný výkon jeho činnosti, a to ve stanovené lhůtě. Dále

je znalec povinen svoji činnosti vykonávat osobně. Znamená to, že by neměl část práce svěřit

k provedení někomu dalšímu. Výjimkou jsou některé práce pomocné a přibírání konzultanta

k posuzování zvláštních dílčích otázek; o možnost přibrání konzultanta je však třeba předem

požádat státní orgán, který znalce pro podání posudku ustanovil. Do posudku znalec uvede

důvody přibrání konzultanta, přičemž však znalec nese odpovědnost za celý posudek, včetně

konzultované části.


[…]


drog a podobné.

K našemu případu bylo zapotřebí.

Vložka víka umožní umístění pomůcek jako jsou nůžky, nerezové pinzety, lupa aj. Za vlož-

kou víka se nejčastěji nacházejí daktyloskopické fólie, návleky na boty, papírová čísla

a měřítka.

Obrázek 37 – Kriminalistický kufřík [6]
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Na odebrání stop bylo potřeba daktyloskopického štětce. Používané na zviditelnění latent-

ních stop pomocí daktyloskopických prášků. Štětce pro snadnější údržbu mají nalakovány

dřevěné rukojeti.

Prášek na zviditelnění latentních stop. Je určen pro tmavé, světlé i barevné povrchy.

Adhezní fólie, rozměr 5x10 cm.

Určeny k zajišťování daktyloskopických otisků zviditelněných pomocí daktyloskopických

prášků na rovných plochách. Vyrobena z materiálu Mylar o tloušťce 0,13 mm a je překryta

průhlednou ochrannou fólií.

[22]

Obrázek 38 – Daktyloskopické štětce [23]

Obrázek 39 – Prášek duální stříbrno-černý [24]

Obrázek 40 – Adhezní fólie
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Separační sprej (silikon)

Používá se pro snadnější oddělení vytvrzeného silikonu a dalších odlévacích hmot z traso-

logických stop. Před odlitím se na trasologickou stopu nastříká rovnoměrná vrstva separač-

ního spreje.

[24]

Obrázek 41 – Separační sprej a odlitek stopy
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ZÁVĚR

Tato diplomová práce rozebírá v teoretické části podmínky pro jmenování do pozice znalce

a jaký je jeho výkon práce. Dále jsme si přiblížili teorii ohledání místa činu. Druhá kapitola

pojednává o kriminalistické praxi, zanalyzovali jsme si expertní činnosti znalce a detailněji

jsem popsal průběh znaleckého zkoumání a znalecký posudek. Dále jsme si přiblížili systé-

mové pojetí zmiňovaného znaleckého posudku.

V praktické části jsem si vytvořil vlastní místo trestného činu, které jsem popsal v modelové

situaci. Jednalo se o krádež vloupáním do soukromého objektu, kdy bylo odcizeno několik

věcí, což způsobilo majiteli větší škodu na majetku. Pachatel z místa činu odjel vlastním

automobilem, ale díky své neopatrnosti zanechal na místě a v okolí místa činu několik stop.

Na místo činu dojela první soukromá bezpečnostní služba, která byla informována přes de-

tektor pohybu o činnosti v objektu. Výjezdová skupina to přijela zkontrolovat, bohužel pa-

chatele již na místě nezastihla. SBS zajistila místo a stopy před znehodnocením a zadrželi

svědka a informovali policii o incidentu. Po příjezdu policejní hlídky bylo opět místo činu

ohledáno, zajištěno, vyslechl se svědek a byl povolán vyšetřovatel a kriminalistický technik.

Vyšetřovatel s technikem provedli důkladné ohledání místa činu, zadokumentovali

a prověřili zajištěné stopy. Na pomoc s případem přibrali znalce v trasologii, aby prověřil

otisky stop po pachateli a jeho automobilu a v případě přidal své poznatky, jak se tento čin

udál. Díky svědectví souseda a průkazným důkazům po několika dnech dopadli pachatele,

který se zanedlouho přiznal k trestnému činu. Bohužel odcizené věci prodal a výdělek poté

prohrál v hazardních hrách a na automatech. Pachatel byl odsouzen na 2 roky a byl převezen

do policejní vazby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

č. číslo

Sb. Sbírka zákonů

§ Paragraf

tzv. takzvaně
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PŘÍLOHA P I: § 346 KŘIVÁ VÝPOVĚĎ A NEPRAVDIVÝ ZNALECKÝ

POSUDEK

Příloha 1 - § 346 Křivá výpověď a nepravdivý znalecký posudek

PŘÍLOHA P II: NOVELY ZÁKONŮ

Zákon č. 322/2006 Sb.

322

ZÁKON

ze dne 25. května 2006,

kterým se mění zákon č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

V § 17 zákona č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, se doplňuje odstavec 3, který včetně

poznámky pod čarou č. 1 zní:

"(3) Odměna stanovená podle předchozích odstavců se zvyšuje o částku odpovídající dani z

přidané hodnoty, kterou je znalec (tlumočník) povinen z odměny odvést podle zvláštního

právního předpisu1).
1) Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, ve znění pozdějších předpisů.".

Zákon č. 277/2009 Sb.

227

ZÁKON

ze dne 17. června 2009,

kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o základních registrech

Parlament se usnesl na tomto zákoně České republiky:

Změna zákona o znalcích a tlumočnících

Čl. V

V § 7 zákona č. 36/1967 Sb., o znalcích a tlumočnících, se na konci textu odstavce 2 doplňují

slova „krajský soud při zapsání do seznamu znalců a tlumočníků přidělí znalci (tlumoční-

kovi), který dosud nemá přiděleno identifikační číslo osoby, identifikační číslo osoby po-

skytnuté správcem základního registru osob1)“.

Poznámka pod čarou č. 1 zní:

„1) Zákon č. 111/2009 Sb., o základních registrech.“.

Dosavadní poznámka pod čarou č. 1 se označuje jako poznámka pod čarou č. 2, a to včetně

odkazu na poznámku pod čarou.

Příloha 2 – Novely zákonů

PŘÍLOHA P III: UMÍSTĚNÍ OBJEKTU 914
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