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Hodnocení práce:

Diplomová práce na téma Kriminalistické a forenzní expertízy obsahuje všechny zásady pro

vypracování. Je dobře, že si student vybral toto téma, neboť kriminalistika je důležitý vědní obor

zabývající se ochranou občanů a státu před protiprávním jednáním a pomáhá k odhalování trestné

činnosti.

Teoretická část je věnována terminologii, kriminalistickým vědám a osobám vykonávajícím

znalecké činnosti na jejichž základě pak vyhotovují znalecké posudky. Dále nás autor seznámil

s problematikou znalecké činnosti i s metodami, které se při vyšetřování používají.

Praktická část je obohacena o smýšlenou modelovou situaci, která se však velmi často vyskytuje

v reálném životě. Celá práce je vhodně doplněna obrázky a fotografiemi a slouží tak k lepší

představivosti dané problematiky.

Práce by mohla posloužit jako výukový materiál pro předmět Kriminalistika a forenzní expertízy.

Diplomanta navrhuji k obhajobě diplomové práce a hodnotím jej známkou A – výborně.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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